

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện đẩy mạnh xã hội hóa các nguồn lực xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND huyện Văn Quan về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023. UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện đẩy mạnh xã hội hóa các nguồn lực xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Tăng cường huy động các nguồn lực xã hội, tạo bước chuyển biến rõ rệt, thực chất trong thu hút vốn đầu tư và đóng góp dưới nhiều hình thức của các cá nhân, tổ chức trong và ngoài huyện để nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn, xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và từng bước hiện đại, bảo đảm môi trường, cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, giàu bản sắc văn hóa truyền thống, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững. Qua đó, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu của Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

###### **2.1. Lĩnh vực phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội**

- Tiếp tục kêu gọi Nhân dân hiến đất, ngày công, tiền mặt để làm đường giao thông, thủy lợi, xây dựng trường học, nhà Văn hóa, sân thể thao ...

- Vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân tài trợ tiền, hiện vật, ngày công lao động nhằm cải tạo, sửa chữa, xây dựng các hạng mục công trình giao thông, thủy lợi, trường học, nhà Văn hóa xã, thôn đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025.

###### **2.2. Lĩnh vực Văn Hóa - Thể thao và du lịch**

- Từng bước phát động trong Nhân dân phong trào tham gia sáng tạo và hưởng thụ văn hóa, văn học, nghệ thuật; tại địa phương có truyền thống khôi phục và thành lập các câu lạc bộ hát then, hát sli, lượn... Vận động các doanh nghiệp, tổ chức và mạnh thường quân đóng góp kinh phí cho tổ chức các hoạt động văn hóa.

- Vận động mọi người nhận thức được lợi ích của việc luyện tập thể dục thể thao để từ đó chuyển biến tự nguyện chọn một số môn thể thao thích hợp để luyện tập hàng ngày, nâng cao sức khỏe, thể lực, góp phần nâng cao tầm vóc, tuổi thọ, phát triển nòi giống. Trong đó, chú ý đến loại hình phù hợp cho vùng nông thôn,

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đối tượng là học sinh - thanh thiếu niên, người cao tuổi,... Khuyến khích phát triển các cơ sở thể dục thể thao ngoài công lập (phòng tập GYM, sân thể thao nhân tạo). Mở rộng và phát huy hiệu quả các mô hình thể thao quần chúng truyền thống. Khuyến khích tổ chức, cá nhân thành lập các CLB thể dục; hoạt động tài trợ và kinh doanh dịch vụ thể thao.

- Khuyến khích, hỗ trợ các thành phần kinh tế, đặc biệt là cộng đồng địa phương tham gia sâu rộng, chủ động và có trách nhiệm lâu dài vào các hoạt động phát triển du lịch của địa phương. Kêu gọi mọi thành phần kinh tế cùng tham gia đầu tư, khai thác và bảo vệ môi trường du lịch. Đặc biệt, vận động nhiều hộ gia đình và cộng đồng dân cư địa phương tham gia trực tiếp hoặc gián tiếp vào hoạt động du lịch, cải thiện thu nhập và xây dựng nông thôn mới. Xúc tiến các hoạt động khảo sát, hợp tác, liên kết, quảng bá phát triển du lịch với các huyện bạn và ngoài tỉnh để thu hút doanh nghiệp đầu tư. Đẩy mạnh xã hội hóa và phát triển các dịch vụ du lịch do tư nhân làm chủ đầu tư, khai thác tại các khu, điểm du lịch theo quy hoạch đã được phê duyệt.

### **2.3. Lĩnh vực Môi trường**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường trong Nhân dân, để người dân hiểu được hiện trạng môi trường, nguyên nhân, tác hại của ô nhiễm môi trường, các biện pháp bảo vệ môi trường; tự nguyện ký cam kết bảo vệ môi trường và đưa nội dung cam kết gắn với việc thực hiện quy ước, hương ước của địa phương; chủ động thực hiện các hoạt động chung sức bảo vệ môi trường, tự giác đóng góp kinh phí để đầu tư cho việc thu gom, xử lý rác thải...

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền**

- Tổ chức học tập, quán triệt nội dung của Nghị quyết số 46-NQ/TU ngày 08/9/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021 - 2025. Đưa chỉ tiêu xã hội hóa xây dựng nông thôn mới vào mục tiêu, nhiệm vụ hàng năm và giai đoạn 2023 - 2025 của các xã, thị trấn.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa của công tác xã hội hóa nông thôn mới nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể Nhân dân về chủ trương huy động các nguồn lực của xã hội cho công tác xây dựng nông thôn mới.

- Phổ biến những chính sách khuyến khích, thu hút đầu tư của tỉnh, của huyện trong các lĩnh vực, qua đó nâng cao chất lượng, kết quả thực hiện Chương trình nông thôn mới; quyền và nghĩa vụ của người tham gia tài trợ, đầu tư cho Chương trình nông thôn mới; tôn vinh các cá nhân, tổ chức có đóng góp, tài trợ cho Chương trình, tuyên dương và phát động nhân rộng những gương điển hình tiên tiến trong Chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức Chính trị - Xã hội, cộng đồng doanh nghiệp; huy động, phối hợp mọi nguồn lực xã hội tham gia xây dựng nông thôn mới.

## **2. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong xây dựng nông thôn mới, cải thiện môi trường đầu tư**

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, vai trò quản lý Nhà nước của các cấp chính quyền và cơ quan tham mưu; sự phối kết hợp đồng bộ giữa các cấp, các ngành, đặc biệt là mối quan hệ giữa chính quyền địa phương và người dân.

- Kiện toàn, phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch trên phạm vi toàn huyện.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan quản lý Nhà nước tại địa phương đối với công tác xã hội hóa xây dựng nông thôn mới; tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp lý cho đội ngũ cán bộ, công chức trong việc thu hút và quản lý các nguồn lực huy động.

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ chế độ chính sách ưu đãi, huy động nguồn tài trợ, tạo điều kiện cho các lực lượng xã hội tham gia xây dựng nông thôn mới; tranh thủ sự hỗ trợ của các tổ chức hội để tăng thêm nguồn lực xây dựng nông thôn mới; khuyến khích, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân đóng góp tài trợ.

### **3. Huy động nguồn lực xã hội hóa xây dựng nông thôn mới.**

Tổ chức lễ phát động xã hội hóa xây dựng nông thôn mới huyện Văn Quan năm 2023, cụ thể:

#### **3.1. Thành phần**

a) Cấp huyện: Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các ban Đảng Huyện ủy, các tổ chức đoàn thể; các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc UBND huyện, Công an, Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các cơ quan, đơn vị trực thuộc tỉnh đóng trên địa bàn.

b) Cấp xã: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn trên địa bàn.

c) Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tiêu biểu hoạt động trên địa bàn huyện Văn Quan.

**3.2. Quy mô:** số lượng đại biểu dự kiến: 200 đại biểu.

**3.3. Nội dung:** phát động xã hội hóa xây dựng nông thôn mới huyện Văn Quan năm 2023.

#### **3.4. Thời gian và địa điểm**

- **Thời gian:** dự kiến tổ chức trong tháng 7/2023.

- **Địa điểm:** tại hội trường UBND huyện.

**3.5. Kinh phí tổ chức:** Ngân sách Nhà nước hỗ trợ và nguồn huy động khác.

**3.6. Yêu cầu:** thực hiện tiếp nhận và sử dụng các nguồn tài trợ, ủng hộ công khai, minh bạch và có hiệu quả.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan của huyện và UBND xã xây dựng Chương trình cụ thể để tổ chức thực hiện theo kế hoạch; duyệt danh sách đại biểu huyện mời tham dự; phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ phát động và kịp thời tham mưu, đề xuất, báo cáo với UBND huyện tình hình tổ chức thực hiện và các vấn đề khó khăn vướng mắc. Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo huyện.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, định kỳ hàng năm báo cáo UBND huyện.

**2. Văn phòng HĐND và UBND huyện:** thẩm định giấy mời, ma kết, thực hiện công tác tổ chức Lễ phát động.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Chủ trì phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục rà soát, đề xuất xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư xã hội hóa xây dựng nông thôn mới cho phù hợp với điều kiện cụ thể của huyện; tăng cường công tác vận động, xúc tiến đầu tư, hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia vào xã hội hóa xây dựng nông thôn mới; tổ chức thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư đối với các dự án đầu tư xã hội hóa xây dựng nông thôn mới.

- Hướng dẫn thực hiện quản lý, sử dụng nguồn lực đầu tư xã hội hóa xây dựng nông thôn mới. Tham gia công tác kiểm tra thực hiện Kế hoạch đối với UBND các xã, thị trấn.

### **3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai công tác tuyên truyền, kêu gọi đầu tư, xã hội hóa trên các lĩnh vực giao thông, chợ nông thôn, nhà ở dân cư. Xây dựng kế hoạch phát động phong trào làm đường giao thông nông thôn, hỗ trợ người dân xóa nhà dột nát....

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông triển khai công tác tuyên truyền, kêu gọi đầu tư, xã hội hóa trên lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng chuyên mục, chuyên trang, các bài viết, tin, ảnh, phóng sự... kịp thời phát hiện, biểu dương những điểm sáng, gương người tốt, việc tốt; phê phán những biểu hiện tiêu cực trong việc đầu tư, xã hội hóa trên địa bàn.

- Tranh thủ, đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT trên địa bàn huyện; chú trọng kêu gọi tài trợ, xã hội hóa tổ chức các giải thể thao, hội thi, hội diễn văn nghệ trên địa bàn.

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền, quảng bá văn hóa truyền thống và tiềm năng, thế mạnh du lịch của huyện; hướng dẫn, thành lập các câu lạc bộ về văn hóa, thể thao trên địa bàn.

## **5. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, kiểm tra và hoàn thiện quy hoạch đất đai dành cho xây dựng cơ sở vật chất phục vụ cho các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch ở các địa phương và hướng dẫn các thủ tục về đất đai khi thực hiện các dự án, công trình có liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội tổ chức các cuộc phát động bảo vệ môi trường trong quần chúng Nhân dân. Xây dựng các mô hình bảo vệ môi trường của các tổ chức, đoàn thể được xây dựng và đem lại hiệu quả thiết thực như: trồng hoa hai bên đường, xây lò đốt rác gia đình và các công trình, các đoạn đường thanh niên tự quản ...

## **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo về thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục.

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ chế độ chính sách ưu đãi, huy động nguồn tài trợ, tạo điều kiện cho các lực lượng xã hội tham gia phát triển giáo dục; vận động, phát triển quỹ khuyến học từ huyện đến cơ sở nhằm khuyến khích tài năng và trợ giúp người nghèo được đi học; tranh thủ sự hỗ trợ của các tổ chức hội để tăng thêm nguồn lực phát triển giáo dục; khuyến khích, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân đóng góp tài trợ cho giáo dục, nhất là giáo dục vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

- Huy động cha mẹ học sinh tham gia ủng hộ nguồn lực, công sức vào các hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục hàng năm và giai đoạn xây dựng kế hoạch vận động, tài trợ cho sự phát triển giáo dục của đơn vị; tiếp nhận và sử dụng các nguồn tài trợ công khai, minh bạch.

## **7. Các phòng, ban, ngành**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác xã hội hóa xây dựng nông thôn mới. Mỗi cơ quan, đơn vị có trách nhiệm ủng hộ vật chất và tinh thần nhằm thúc đẩy Chương trình xây dựng nông thôn mới huyện Văn Quan. Hằng năm, căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động ủng hộ vật chất, tinh thần cho các xã thực hiện xây dựng nông thôn mới.

## **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội huyện Văn Quan**

Phối hợp tuyên truyền, giám sát, phản ánh kiến nghị với các cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành chức năng nhằm đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả xã hội hóa nông thôn mới trên địa bàn huyện.

## **9. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch đẩy mạnh xã hội hóa xây dựng nông thôn mới tại địa

phương; ưu tiên lồng ghép các nội dung xã hội hóa, xây dựng kế hoạch phát triển phù hợp điều kiện, mức độ phát triển kinh tế - xã hội và khả năng chi trả của người dân tại địa phương.

- Có giải pháp cụ thể hỗ trợ phù hợp với khả năng huy động của ngân sách và điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên. Nếu có vấn đề mới phát sinh, đề nghị kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để xem xét, điều chỉnh Kế hoạch cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng ĐPXDCT NTM tỉnh;
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NN.

**CHỦ TỊCH**

**Lương Mai Tú**